36 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 10.

Brașov, Sâmbătă, 14 (26) Ianuarie

1895.

„Conglomeratul”.

Brașov, 13 Ianuarie v. 1895

E constatat, că decă cei 13 deputați sași ar fi ieșit din par-tida guvernului, ministeriul Banffy ar fi rămas cu câteva voturi în mi-noritate și ar fi trebuit să dis-pară în 24 de ore de pe scena par-lamentară.

Inormentarea s'a făcutu Marți la 3 Ianuarie în asistența unui numerosu publicu român din locu și din jur, care a ținutu, ea cu acăsta ocaziune tristă s-er și manifeste sentimentele de condolență față de familia și durerea pentru tinerulu martiru alu santei cause române. — Dumneșu s-lu odihnescă în pace!

Abrud, 12 (24) Ianuarie 1895.

Literatură.

În tipo-litografia națională Ralianu și Ignatu Samitea din Craiova a apărut: **Carte de cetire pentru școlele comerciale și profesionale**, de *Romulus Ionașcu*, profesor la școla comercială din Iași. Ediția I. tomatu mare de 257 pag. Prețulu lei 3.25.